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[bookmark: _Hlk127357318]Субъект контроля: муниципальное бюджетное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Атлант» (далее – Заказчик, субъект контроля, МБУ «ЦФКиС «Атлант»).
[bookmark: _Hlk130226406]Предмет проведения проверки: соблюдение муниципальным бюджетным учреждением «Центр физической культуры и спорта «Атлант» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, допущенных при осуществлении закупок муниципальным бюджетным учреждением «Центр физической культуры и спорта «Атлант».
Основание: в соответствии с планом проверок Финансово-экономического управления администрации Ленинского городского округа Московской области в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 2023 год.
Срок проведения проверки: с 27.02.2023 по 20.03.2023.
[bookmark: _Hlk123132786][bookmark: _Hlk130226423]Проверяемый период: с 01.01.2022 по 20.03.2023.
                Результаты проверки: 
[bookmark: _Hlk106177925]Финансово-экономическим управлением администрации Ленинского городского округа Московской области проведена плановая документарная проверка в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в муниципальном бюджетном учреждении «Центр физической культуры и спорта «Атлант» за период с 01.01.2022 по 20.03.2023.  
[bookmark: _Hlk96943872]При проведении выборочной плановой документарной проверки соблюдения муниципальным бюджетным учреждением «Центр физической культуры и спорта «Атлант» законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд установлены следующие нарушения:
[bookmark: _Hlk105661691]1. Действия должностного лица МБУ «ЦФКиС «Атлант» содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
· в нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подпункта «д» пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление № 1279), объем финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг, указанный в первоначальном плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов,  не соответствует объему финансового обеспечения, указанному в плане финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов:
на 2023 год финансовое обеспечение – 706 400,00 рублей, в плане-графике – 0,00 рублей;
на 2024 год финансовое обеспечение – 706 400,00 рублей, в плане-графике – 0,00 рублей.
[bookmark: _Hlk105661547][bookmark: _Hlk115344959][bookmark: _Hlk128567238]2. Действия должностного лица МБУ «ЦФКиС «Атлант» содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
· в нарушение части 9 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБУ «ЦФКиС «Атлант» внесены изменения в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов позднее чем за 1 день до дня заключения контракта: 
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществлена путем заключения контракта от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ на сумму 26 571,60 рублей (реестровый номер контракта 35003084329 22 000004), изменения в план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов внесены 27.12.2022 позиция №202203483002113001000009 (версия 14).
[bookmark: _Hlk128664251]3. Действия должностного лица МБУ «ЦФКиС «Атлант» содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
· в нарушение части 1, 2 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБУ «ЦФКиС «Атлант» осуществлены закупки в объеме, превышающем объем финансового обеспечения, содержащийся в плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов путем заключения дополнительного соглашения на увеличение цены контракта:
закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществлена путем заключения контракта от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ на сумму 15 503,22 рублей (реестровый номер контракта 35003084329 22 000002), в соответствии с дополнительным соглашением цена контракта составила 15 622,87 рублей, по позиции № 202203483002113001000004 плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов объем финансового обеспечения – 15 503,22 рублей.
4. Действия должностного лица МБУ «ЦФКиС «Атлант» содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
· в нарушение части 7 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подпункта «б» пункта 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного Постановление № 1279, первоначальный план-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024-2025 годов утвержден (06.02.2023) позднее чем в течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (30.12.2022).
5. Действия должностного лица МБУ «ЦФКиС «Атлант» содержат признаки состава административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в следующих случаях:
· в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» Заказчик направил в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информацию, указанную в пункте 10 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с нарушением установленного срока – реестровый номер контракта 35003084329 22 000002:
платежное поручение № 36 от 02.03.2022 (проведено 03.03.2022) – размещено 22.03.2022;
платежное поручение № 35 от 02.03.2022 (проведено 03.03.2022) – размещено 22.03.2022;
платежное поручение № 115 от 01.08.2022 (проведено 02.08.2022) – размещено 29.08.2022;
платежное поручение № 119 от 08.08.2022 (проведено 08.08.2022) – размещено 29.08.2022;
платежное поручение № 136 от 31.08.2022 (проведено 01.09.2022) – размещено 13.09.2022;
платежное поручение № 149 от 04.10.2022 (проведено 05.10.2022) – размещено 19.10.2022;
платежное поручение № 178 от 01.11.2022 (проведено 02.11.2022) – размещено 11.11.2022;
платежное поручение № 193 от 01.12.2022 (проведено 02.12.2022) – размещено 20.01.2023;
· в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления № 1084 Заказчик направил в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, информацию, указанную в пункте 13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013            № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с нарушением установленного срока – реестровый номер контракта 35003084329 22 000002:
универсальный передаточный документ № ПН-02-00412 от 16.02.2022 (подписан 01.03.2022) – размещено 22.03.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-02-00429 от 28.02.2022 (подписан 01.03.2022) – размещено 22.03.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-06-00163 от 30.06.2022 (подписан 04.07.2022) – размещено 06.07.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-07-00166 от 31.07.2022 (подписан 01.08.2022) – размещено 03.08.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-08-00155 от 31.08.2022 (подписан 31.08.2022) – размещено 13.09.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-09-00165 от 30.09.2022 (подписан 03.10.2022) – размещено 19.10.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-10-00170 от 31.10.2022 (подписан 01.11.2022) – размещено 11.11.2022;
универсальный передаточный документ № ПН-12-00169 от 31.12.2022 (подписан 16.01.2023) – размещено 20.01.2023;
универсальный передаточный документ № ПН-11-00169 от 30.11.2022 (подписан 30.11.2022) – размещено 20.01.2023.
6. В нарушение части 6 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» контрактный управляющий МБУ «ЦФКиС «Атлант» не имеет высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
7. В нарушение пункта 2.2 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Ленинского городского округа Московской области, утвержденного постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 22.01.2021 № 169 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Ленинского городского округа Московской области», в плане финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (в первоначальном и итоговом) отсутствует дата утверждения, что не позволяет сделать вывод о своевременности:
· утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЦФКиС «Атлант»;
· размещения план-графика закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023-2024 годов в Единой информационной системе в сфере закупок.
[bookmark: _Hlk112753193]8. В нарушение пункта 3.2 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Ленинского городского округа Московской области, утвержденного постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 22.01.2021 № 169 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Ленинского городского округа Московской области», план финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (первоначальный) МБУ «ЦФКиС «Атлант» утвержден не уполномоченным должностным лицом – начальником Управления по делам молодежи, культуре и спорту администрации Ленинского городского округа Московской области.
9. В нарушение пунктов 2 и 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013                  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБУ «ЦФКиС «Атлант» распространило действие контракта на правоотношения, возникшие до даты заключения контракта – с 01.01.2022, в следующем случае:
· [bookmark: _GoBack]контракт от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ заключен с ХХХХХ.
Общее количество нарушений: 25, в том числе с признаками административных правонарушений – 21.
